CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS NORMATIVOS  

Ficam instituídos, a partir de 1º de novembro de 2011, salários mínimos normativos para os integrantes da 
categoria, que cumpram jornada semanal de 44 (quarenta e quatro) horas, da seguinte forma:  

A) Empregados em geral: R$ 677,00(seiscentos e setenta sete reais); 

B) Empregados ocupados em serviços de limpeza - R$ 637,00 (seiscentos e trinta e sete reais);  

C) Empregados  Office-boys  - R$ 637,00 (seiscentos e trinta e sete reais).  

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Em 1º de novembro de 2011 os salários dos empregados representados pela entidade profissional 
acordante serão reajustados em 8,30% (oito virgula trinta por cento), percentual este que incidirá sobre o

[...]

adicional de 5% (cinco por cento) a cada 05 (cinco) anos de serviços na mesma empresa, percentual este 
que incidirá, mensalmente, sobre o salário efetivamente percebido pelo empregado, independentemente da 
forma de remuneração. Ninguém poderá perceber sob este título valor superior a R$ 677,00 (seiscentos 
e setenta e sete reais). Os adicionais por tempo de serviço já pagos pelas empresas a seus empregados, 
tendo como parâmetro prazos e percentuais diversos dos ora estabelecidos poderão ser objeto de 
compensação, não se aplicando a presente cláusula em caso de percepção de benefício mais vantajoso.